

セグメント情報／損益の状況

Sandai Bank

セグメント情報

当行グループの報告セグメントは銀行業のみであります。なお、銀行業以外にクレジットカード業務、コンサルティング業務及びベンチャーキャピタル業務を行っておりますが、それらの事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、記載を省略しております。

国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円)

	2020年3月期			2021年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	11,248	161	11,409	12,559	25	12,584
資金運用収益	11,455	163	11,617	12,713	25	12,739
資金調達費用	207	1	207	154	0	154
役員取引等収支	356	1	358	841	1	842
役員取引等収益	2,506	4	2,510	2,877	3	2,880
役員取引等費用	2,150	2	2,152	2,035	2	2,037
その他業務収支	△ 505	54	△ 451	△ 282	1	△ 280
その他業務収益	1,072	54	1,127	662	1	664
その他業務費用	1,578	—	1,578	945	—	945
業務粗利益	11,099	217	11,316	13,118	28	13,146
業務粗利益率	1.04%	3.77%	1.06%	1.11%	2.52%	1.11%

(注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引でございます。なお、当行は特定取引勘定非設置行であるため、特定取引収支は該当ございません。
 2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(2020年3月期0百万円、2021年3月期0百万円)を控除して表示しております。
 3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門との資金貸借の利息でございます。
 4. 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100

業務純益

(単位：百万円)

	2020年3月期	2021年3月期
業務純益	231	2,355
実質業務純益	921	2,817
コア業務純益	1,389	3,172
コア業務純益(投資信託解約損益を除く。)	746	3,083

業務純益

- 業務純益=業務収益-(業務費用-金銭の信託運用見合費用)
 業務収益=資金運用収益+役員取引等収益+その他業務収益
 業務費用=資金調達費用+役員取引等費用+その他業務費用+一般貸倒引当金繰入額+経費(臨時的経費を除く)
- 実質業務純益=業務純益(-一般貸倒引当金繰入前)
- コア業務純益=実質業務純益-国債等債券損益

資金運用勘定・調達勘定の平均残高、利息、利回り

1.国内業務部門

(単位：百万円、%)

	2020年3月期			2021年3月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	(5,692)	(1)	1.08	(969)	(0)	1.08
うち貸出金	1,059,855	11,455	1.30	1,176,281	12,713	1.26
うち商品有価証券	0	—	—	0	—	—
うち有価証券	253,269	1,879	0.74	292,440	2,635	0.90
うちコールローン	1,229	0	0.00	15,534	1	0.00
うち預け金	73,097	65	0.08	75,659	62	0.08
資金調達勘定	1,043,039	207	0.01	1,194,314	154	0.01
うち預金	920,405	160	0.01	1,004,712	116	0.01
うち譲渡性預金	122,842	22	0.01	178,527	12	0.00
うちコールマネー	2,221	△ 1	△ 0.06	24	0	0.00
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	129	0	0.09	13,902	0	0.00

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高 (2020年3月期1,514百万円、2021年3月期39,381百万円) を控除して表示しております。

2. 資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高 (2020年3月期2,704百万円、2021年3月期2,999百万円) 及び利息 (2020年3月期0百万円、2021年3月期0百万円) を、控除して表示しております。

3. () 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息 (内書き) でございます。

2.国際業務部門

(単位：百万円、%)

	2020年3月期			2021年3月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	5,764	163	2.83	1,115	25	2.26
うち貸出金	—	—	—	—	—	—
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	5,529	163	2.95	842	25	2.97
うちコールローン	—	—	—	—	—	—
うち預け金	—	—	—	—	—	—
資金調達勘定	(5,692)	(1)	0.03	(969)	(0)	0.01
うち預金	5,768	1	0.13	1,117	0	0.01
うち譲渡性預金	72	0	0.13	145	0	0.01
うちコールマネー	—	—	—	—	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高 (2020年3月期—百万円、2021年3月期—百万円) を控除して表示しております。

2. () 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息 (内書き) でございます。

3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式 (前月末TT仲借を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式) により算出しております。

受取利息・支払利息の分析

1.国内業務部門

(単位：百万円)

	2020年3月期			2021年3月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	3	△ 391	△ 388	1,258	△ 0	1,257
うち貸出金	409	△ 85	323	850	△ 339	510
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	△ 345	△ 374	△ 719	290	465	755
うちコールローン	△ 0	0	△ 0	0	1	1
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	9	0	10	2	△ 5	△ 2
支払利息	1	△ 19	△ 18	30	△ 83	△ 53
うち預金	0	△ 19	△ 18	14	△ 58	△ 44
うち譲渡性預金	1	△ 1	△ 0	10	△ 19	△ 9
うちコールマネー	1	0	1	1	0	1
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	0	△ 0	0	13	△ 13	△ 0

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含める方式で算出しております。

2.国際業務部門

(単位：百万円)

	2020年3月期			2021年3月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	0	△ 15	△ 15	△ 131	△ 6	△ 138
うち貸出金	—	—	—	—	—	—
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	0	△ 16	△ 15	△ 138	0	△ 138
うちコールローン	—	—	—	—	—	—
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	—	—	—	—	—	—
支払利息	0	△ 0	△ 0	△ 1	△ 0	△ 1
うち預金	△ 0	0	△ 0	0	△ 0	△ 0
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	—	—	—	—	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含める方式で算出しております。

役務取引の状況

(単位：百万円)

	2020年3月期			2021年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	2,506	4	2,510	2,877	3	2,880
うち預金・貸出業務	737	—	737	760	—	760
うち為替業務	856	4	861	826	3	829
うち証券関連業務	156	—	156	457	—	457
うち代理業務	76	—	76	127	—	127
うち保護預り・貸金庫業務	13	—	13	12	—	12
うち保証業務	8	—	8	12	—	12
役務取引等費用	2,150	2	2,152	2,035	2	2,037
うち為替業務	179	2	182	175	2	177

その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	2020年3月期			2021年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収益	1,072	54	1,127	662	1	664
外国為替売買益	—	2	2	—	1	1
商品有価証券売買益	—	—	—	—	—	—
国債等債券売却益	1,009	51	1,061	590	—	590
国債等債券償還益	—	—	—	—	—	—
金融派生商品収益	—	—	—	72	—	72
その他	63	—	63	—	—	—
その他業務費用	1,578	—	1,578	945	—	945
外国為替売買損	—	—	—	—	—	—
商品有価証券売買損	—	—	—	—	—	—
国債等債券売却損	111	—	111	108	—	108
国債等債券償還損	1,417	—	1,417	836	—	836
国債等債券償却	—	—	—	—	—	—
金融派生商品費用	49	—	49	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—
その他業務利益	△ 505	54	△ 451	△ 282	1	△ 280

営業経費の内訳

(単位：百万円)

	2020年3月期	2021年3月期
給料・手当	4,402	4,347
退職給付費用	121	166
福利厚生費	698	701
減価償却費	513	586
土地建物機械賃借料	335	322
営繕費	45	37
消耗品費	110	126
給水光熱費	88	82
旅費	28	6
通信費	389	391
広告宣伝費	148	119
租税公課	841	929
その他	2,609	2,487
合計	10,332	10,306

(注) 1. 損益計算書中「営業経費」の内訳でございます。
2. 退職給付費用には、退職金が含まれております。